
Avviso/decreto: M4C1I2.1-2022-941 - Animatori digitali 2022-2024
M4C1I2.1-2022-941-P-6446                                                        CUP:   B74D22002310006

PROT.N.    1249                                                                         Forlimpopoli, 24 gennaio 2024

All’Albo 
Al Sito web

Oggetto: percorsi  formativi  nell’ambito  del  “PNRR.  Articolo  1,  comma  512,  della  legge  30
dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, Articolo 2 -
Azioni di coinvolgimento degli  animatori digitali  nell'ambito della linea di  investimento 2.1
"Didattica digitale integrata e formazione alia transizione digitale per il personale scolastico" di cui
alla Missione 4 - Componente 1- del PNRR
DETERMINA AVVIO PROCEDURE SELEZIONE PERSONALE ESPERTO

VISTO il  Programma  annuale  relativo  all’esercizio  finanziario  2023  approvato  dal  Consiglio
d’Istituto in data 15 febbraio 2023

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTO l’articolo  2  D.M.  Pubblica  Istruzione  11  agosto  2022,  nr.  222  che  prevede  Azioni  di
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1“Didattica digitale
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 –
Componente 1 del PNRR. 

VISTE le delibere in merito al progetto, discusse e approvate in seno alle riunioni  del Collegio dei
Docenti; 

VISTA la candidatura inoltrata sull’apposita piattaforma il 14.11.2022;





VISTA la nota M.I. prot. n. 91698 del 31/10/2022 relativa all'assegnazione della risorsa Finanziaria
di un importo di € 2.000,00 (euro duemila/00) per il  potenziamento dell’innovazione didattica e
digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla
formazione del personale scolastico  per gli anni scolastici 2022/23 e 2023/24; 

VISTO il decreto n° 1896 del 14/12/2022 di assunzione in bilancio; 

VISTO il D.lgs. 165/2001 relativo alle Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche 

VISTA la programmazione predisposta dal Prof.SCALINI DARIO, già Animatore digitale dell’Istituto
con individuazione del Collegio Docenti,  ed individuato quale formatore e Referente il  Progetto
PNRR per l’azione in essere;

TENUTO CONTO che  il  prof.SCALINI  DARIO non  può  sottendere  all’espletamento  totale  del
monte ore previsto per la formazione ;

VISTA la specificità dei contenuti richiesti che richiedono adeguate competenze e professionalità ;

CONSIDERATA l’esigenza  individuare  personale  esperto   per  la  realizzazione  del  progetto
“ANIMATORE  DIGITALE:  FORMAZIONE  DEL  PERSONALE  INTERNO”  relativamente  all’anno  scolastico
2023/2024- corso 2 : SUITE DI GOOGLE NELLA SCUOLA

DISPONE 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Si  dà  avvio  alla  procedura comparativa,  tramite  emanazione  di  avviso  pubblico,  finalizzata  al
reclutamento  di  esperti  ,funzionale  alla  realizzazione  del  progetto  “ANIMATORE  DIGITALE:
FORMAZIONE DEL PERSONALE INTERNO”,  in  attuazione a  quanto  stabilito  nel  decreto del
Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori
digitali  nell’ambito della  linea di  investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

Art. 3 

La procedura è rivolta in ordine di precedenza assoluta a: 
1. Personale interno all’istituzione scolastica;
2. Personale in servizio presso altre scuole, destinatario di collaborazione plurima;
3.Personale estraneo all’amministrazione

Art. 4 

Il finanziamento specifico sopravvenuto dal M.I.  per lo svolgimento delle attività previste secondo
quanto autorizzato dagli atti citati in premessa è pari a euro: €. 2.000,00, comprensivo di:
- tutte le ritenute a carico dello stato e del dipendente (ore formazione e produzione materiali €
41,32 lordo dipendente - ore per coordinamento gruppi di lavoro € 25,82 lordo dipendente)
- tutte le spese (vitto, alloggio, viaggio) eventualmente affrontate;
-  I.R.A.P.;
-ogni altro onere che dovesse intervenire per effetto delle normative, anche della eventuale quota a
carico dell'Istituto. 



Il  compenso sarà erogato previa effettivo svolgimento delle attività,  consegna dei registri  e dei
documenti di valutazione e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione. Il compenso
sarà erogato in dipendenza della disponibilità delle risorse effettivamente erogate a seguito della
già comunicata formale assegnazione

Art. 5
 La  prestazione  del  servizio  in  oggetto,  dovrà  essere  resa  successivamente  alla  stipula  del
contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 6 

Il  progetto  prevede  lo  svolgimento  di  attività  di  animazione  digitale  all'interno  della  scuola,
consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e
sperimentazioni  sul  campo,  mirate  e  personalizzate,  sulla  base  dell'individuazione di  soluzioni
metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle
competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura". 

Le  iniziative  formative,  già  iniziate   nell'anno  scolastico  2022-2023  ,  proseguiranno   nell'anno
scolastico 2023-2024 si concluderanno entro il 31 agosto 2024. 

E'  prevista  la  formazione di  almeno venti  unità di  personale  scolastico  tra  dirigenti,  docenti  e
personale ATA, insistendo anche su più attività che ,dove opportuno, potranno essere trasversali
alle figure professionali coinvolte.

 Le  azioni  formative  realizzate  concorrono  al  raggiungimento  dei  target  e  milestone
dell'investimento  2.1  "Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  per  il
personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, attraverso attività di formazione
alla transizione digitale del personale scolastico e di coinvolgimento della comunità scolastica per il
potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nella scuola. 

Art. 7 TABELLA DI VALUTAZIONE ESPERTO 

TITOLI DI STUDIO AFFERENTI ALLA FUNZIONE 
SPECIFICA 

 Punti MAX 50

Laurea vecchio ordinamento e/o laurea magistrale –
specialistica attinente al profilo professionale richiesto

Votazione fino a 80=             punti 10
Votazione fino a 95=             punti 12
Votazione fino a 100=           punti 15
Votazione da 101 a 109 =    puntI 16 
Votazione   110=                  punti  20
Votazione   110 e lode=       punti  25

Diploma secondaria di II grado specifico
( titolo accesso in alternativa alla laurea)

Punti 5

Altra Laurea diversa  dal titolo di accesso punto 1 Punti 5

 Master 1°- 2° livello congruenti con la tematica del 
modulo formativo

2  punti per ogni master (max 10 punti) 

Corsi di specializzazione 
Corsi aggiornamento
Corsi formazione sulla didattica   
Certificazioni informatiche

2 punti per ogni corso (max 10 punti)



ESPERIENZA PROFESSIONALE E LAVORATIVA  
AFFERENTE ALLA FUNZIONE SPECIFICA 

Max punti 50

Attività di docenza  specifica  5 punti per ogni anno scolastico (max 20   
punti) 

Attività di docenza  specifica incarico temporaneo 2 punti per ogni incarico  (max 10   punti)

Esperienze lavorative e professionali specifiche per l’incarico
(max 5 esperienze documentate) 

- Coordinamento progetti
- Funzioni strumentali
- Docenza /tutoraggio corsi formazione
- Progetti PON-PNRR

4 punti per esperienza  (max 20 punti) 

Totale punteggio P.100

I curricula pervenuti saranno comparati ad opera del Dirigente Scolastico e di una Commissione 
appositamente nominata. tenendo conto del seguente ordine di priorità: 

a) Personale interno all’istituzione scolastica; 
b) Personale dipendente da Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30
marzo 2001, n. 165; 
c) Soggetti privati esterni alla Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165; 
Si precisa che solo in assenza di candidature interne, la commissione procederà alla valutazione di
candidature esterne. 

Ogni  ulteriore  dettaglio  della  presente  procedura  viene  specificato  nell’apposito  avviso.  Per
l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario,
relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente affissi e
visibili sul sito della scuola al seguente indirizzo: www.istitutoartusi.eu

Responsabile del procedimento  il  DS prof.ssa Mariella Pieri

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.Mariella Pieri

documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e normativa connessa 

http://www.istitutoartusi.eu/

		2024-01-25T18:35:06+0100
	MARIELLA PIERI




